res, fulmina, incensi turbines. Quod si et ventus  
 aliquo horum modorum vel aerem dividendo et  
 ejus locum occupando transiret, vel eadem distri-  
 butione qualitatis lubricæ commiseretur, statim  
 omnem generationem manifestus interitus exciperet.  
 Nunc contra omni nos temperie compleri vi-  
 demus ab eo semper. Neque enim aliud est tur-  
 bus, quam fortior impetus et quasi diffusio aeris,  
 qui nos semper copiose circumfundit; etoque nos  
 fruimur, quatenus est amicisque concessum, quam-  
 vis copiosissime nos sequatur. Illud vero fortassis  
 etiam vaticinationem desiderat, neque ego habeo  
 quid statuum. Dicunt iidem urbes et arbores et  
 montes, ventis simul omnibus concitatis, eversum  
 atque translatum iri. Quomodo ea videlicet et quo-  
 nam translata transibunt, cum venti omnes, ita ut  
 hi dicunt, ex opposito spirantes ea circumdaturi  
 sunt? Nam venti quidem unius impulsu et violento  
 impetu everti domum, aut arborem ruere, novi  
 nihil sperit, nec a consuetudine abhorreat. Sed  
 ubi plurimi simul ex adverso spirant, non  
 utique quidquam omnium prosterent. Nam cum  
 unius impressionem alterius contraria impressio  
 frangat et reprimat, ex ista pari utrinque violentia  
 in medio inconcussum et stabile permanebit id,  
 cui vis infertur. Præterea ventos ex adverso simul  
 moveri, nec Aristoteles secundum naturam esse  
 concedit, nec temporis diuturnitas verum esse  
 ostendit. Cæterum illud pene me præterit, quod  
 Martis et Saturni in uno signo congressum pugnae  
 ventorum causant statuunt, et ante has defectio-  
 nem quamdam solis. Quæ cum principia sint, ex  
 quibus cætera consequuntur, si falsa esse patuerit,  
 magis utique falsa erunt ea omnia, quæ inde  
 colliguntur: sicut succisa radice arboris summi  
 etiam cacuminis anima interit. Atqui hoc tempore  
 Saturnus et Mars non solum in uno signo non  
 sunt, sed nec annis quidem continuis duobus evo-  
 luntis simul congrredi possunt. Etenim Mars, Sat-  
 urno jampridem in decima quinta Leonis parte re-  
 licto, in Scorpii chelas jam transit, Solis vero de-  
 flectionem nec tota hæc æstas, nec secuturus autum-  
 nus sentiet: etsi omnes homines, omnes aves id  
 affirmarint. Cujus tibi rei magister et tempus et  
 sensus erit ad veritatem penitus intelligendam.  
 Nihil enim est, cui ad scientiæ demonstrationem  
 minus refragari liceat, quam sensui et experientia.  
 Sensus quippe, inquit Philosophus, experientiam  
 gignit; experientia vero principia suppeditat  
 scientiæ. Sicut igitur frumento in terram  
 sato spica nasci potest, sine semente vero  
 ne germen quidem exspectari debet: ita et in hac  
 re; si erit defectus solis, si Saturnus et Mars con-  
 gressuri sunt, dicere fortasse illi queant, fore tur-  
 bines et eversiones urbium et montium a radici-

Variorum notæ.

(23) Æstas anni 1350 solis defectionem habuit die Junii 16, de qua infra cap. 12, sect. 2. Item autumnus anni 1351, Nov. die 30., ut infra quoque

dicetur cap. ult. Itaque hæc videntur scripta fuisse anno 1329. BOVIN.

bus evulsiones. Sin illa non erunt, necessario sequitur, omnem montem, omnem urbem suo loco mansuram esse. Neque enim ignoramus, sublato eo quod propter aliquid fit quodque alterius causa est, ipsos quoque et effectus et eas res, quarum causa illud futurum erat, necessario simul tolli. In hanc autem absurditatem isti devoluti sunt, quod eam quæ causa est causam non putarunt, et quæ causa non est, causam putarunt. Nimirum astrorum alii alias aspectus eventus etiam alias post intervallo exsisturos. Isti vero ne hoc quidem intelligere potuerunt et alienas causas attulerunt, multum a via aberrantes: non secus ac si quis, quia Themistocle Mezaris Athenas eunte pluit, casum eum Themistocli imputet: aut Creso, quod cum is Halyn transiret, sol eo tempore supra horizontem ascenderat. Namque etiam Themistocle absente natura fert, ut imbres effundantur; atque ex quo Lydus discessit, sol post quamlibet noctem pergit nihilominus supra horizontem ascendere. Erant alia sexcenta, quibus illos convinceremus, quæ ob prolixitatis fastidium omittemus. Nam pulchrum argumentum pulchre tractare, quantumvis prolixè 454 id fiat, laude sua non caret. In nugis vero et rebus absurdis idem facere, nec laudis quidquam habet et parum abest a ridiculo. Itaque fertur Philippus Alexandrum filium derisisse, quod cithara belle et modulate caneret; quoniam turpe alicbat esse, generosum hominem ingenium vilibus in rebus ostentare. »

ἐξεκχωρήκει καὶ μυκτῆρος κατατρέχοντος οὐ σφόδρα ἀπαλλάττει. λέγεται γὰρ καὶ Φίλιππος ἀποσκῶφαι πρὸς τὸν παῖδα Ἀλέξανδρον, ὅτι δεξιῶς τε καὶ ἑμμελῶς ἐκίθαρσεν, αἰσχρὸν εἶναι φήσας ἐν τοῖς φαυλοῖς ἐπιδεικνύσθαι φιλοτιμῶς τὸν εὐγενῆ. »

## CAPUT XII.

*Michael Bulgarus cur bellum Crali intulerit. Imperator in belli societatem ascitus. In Pelagonia castrametatur. Solis defectus. Bulgarus Triballorum agros vastat. Crales cum eo configit. Gallorum equitum virtute adjutus eundem vincit et capit. Michael ex vulneribus moritur. Imperator nulla re gesta Byzantium rediit. Fortunæ inconstantia. Cralis uxores duas. Filius ex prima susceptus rebellat. Potitur principatu. Ipse Crales a factiosis in carcere suffocatus.*

I. Insecuto vere, cum Servix Cralem appareret non quieturum, nisi Michaellem ob injuriam et contumeliam sorori factam ultus esset; quod is eam legitimam conjugem, ex qua et liberos regni hæredes futuros susceperat, nulla de causa repudiasset, ac sororem imperatoris duxisset: Michael legatos ad imperatorem mitti eumque hortatur, ut per Romanas provincias transiens in Triballorum terram impressionem faciat. Nam et se magnis cum copiis arma eidem infesta illaturum, ut duobus bellis sustinendis impar multis utrinque agris amissis debilior existeret. Proinde ad expeditionem sub veris usque exitum sese parant.